
November 2. (szerda): Hagyományos séta a Páter-gerincen (7 
km). Találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: 
Szabó János. ♦ Megemlékezés az EKE halottairól. Találkozás a 
Házsongárdi temető bejáratánál 14 órakor. Szervezők: Kovács D. 
Zsuzsa és Lőrinczi István.
November 5. (szombat): A Bükk-tetőtől a Bocsor-hegyig gom-
bászunk (10 km, 250 m szintkülönbség). Találkozás az M21-es 
Bucium megállójában 10 órakor. Csatlakozni lehet Szászfenesen a 
végállomáson 10.30 órakor. Visszatérés Magyarlónáról az M23-as 
busszal 15.25 órakor. Túravezető: Kiss János.
November 6. (vasárnap): Gyalogos gerinctúra a Nagy-hegyen 
(18 km). Utazás mikrobusszal. Indulás 7.30 órakor a volt FLIP üz-
let (buszmegálló, Széchenyi/Mihai Viteazul tér 9A szám) elől. Be-
jelentkezés az egyesület honlapján vagy Facebook-oldalán október 
21-ig. Szervező: Szima Márton.
November 9. (szerda): Hagyományos séta az István-forráshoz 
(9 km). Találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: 
Szabó János.
November 12. (szombat): 110 km kerékpárral Kolozsvártól Ma-
rosvásárhelyig, Mócs–Királyfalva útvonalon. Visszautazás vonat-
tal, indulás Marosvásárhelyről 19 órakor, érkezés Kolozsvárra 22 
órakor. Bejelentkezés a Facebook-oldalon. Szervező: Szima Már-
ton. ♦ Gyalogtúra: Őzek völgye (14 km). Találkozás az M16-os ro-
mán opera melletti megállójában 8.45 órakor. Szervező: Pál Gyön-
gyi. ♦ Kajántói fenyves erdő – Nádaskóród – Kisbácsi erdő (23 km, 
640 m szintkülönbség). Találkozás 9 órakor a vasútállomás előtt. 
Túravezető: Kiss János.
November 14–16. (hétfő–szerda): Vári László-emléktúra a 
Vlegyászára. Bejelentkezni telefonon november 7-ig a szervező-
nél! Szervező: Szilágyi András.
November 15. (kedd): Látogatás a kolozsvári Történeti Múze-
umban. Egyiptomi kiállítás és Kolozsvár története. Találkozás a 
múzeum bejáratánál 14 órakor. Szervező: Kovács D. Zsuzsa.
November 16. (szerda): Hagyományos séta a Cérna-forráshoz 
(8 km). Találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: 
Szabó János.
November 19. (szombat): Vonatos kirándulás Mérába: a Bi-
valy-múzeum és a református templom meglátogatása, séta a kör-
nyéken. Találkozás 7.20 órakor a vonatállomáson (CFR-vonat in-
dul 7.48 órakor). Szervező: Kovács D. Zsuzsa.
November 20. (vasárnap): Gyalogtúra: Havasrekettyei 
(Rekiceli/Menyasszony fátyla) vízesés, Lespezi-kilátó (18 km, 
szintkülönbség +/–800 m). Utazás busszal, a helyek száma kor-
látozott. Indulás 8 órakor a volt FLIP üzlet elől. Bejelentkezés a 
honlapon vagy az egyesület Facebook-oldalán legkésőbb novem-
ber 11-ig. Szervező: Szima Márton.
November 23. (szerda): Hagyományos séta a Rejtett-forráshoz 
(7 km). Találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: 
Szabó János.
November 26. (szombat): Szamosfalvi-erdő – gyűjtögetőtúra 
(15-16 km). Találkozás 9 órakor a 6-os trolibusz végállomásán 
(IRA). Szervező: Csorba Anna. ♦ A Sáros-bükk 4 emeletétől a 
Gorbó-csúcsig (20 km, 250 m szintkülönbség). Találkozás az M16-
os román opera melletti megállójában 8.45 órakor. Túravezető: 
Kiss János.
November 27. (vasárnap): Gyalogtúra, Sáros-bükk – Mikesi-tó 
(22 km). Találkozás 8.45 órakor az M16-os román opera melletti 
megállójában. Szervező: Fazakas Ferenc.
November 30. (szerda): Hagyományos séta a Páter-gerincen 
(7 km). Találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szerve-
ző: Szabó János.

Keddtől péntekig előzetes telefonos egyeztetés alapján (Kolozs-
vár, Magyar/21 Decembrie 1989 utca 116., az udvarban a bal olda-
li épület). Irodavezető: Kismihály Boglárka (0771-535848). Pénz-
tár: az ügyfélszolgálati irodában. További naprakész információk 
a honlapon (ekekolozsvar.ro) vagy az egyesület Facebook-oldalán 
(EKE – Kolozsvár1891).
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Túravezetők, szervezők elérhetőségei

Csorba Anna 0740-407652
Fazakas Ferenc 0752-640319
Kovács D. Zsuzsa 0747-070790
Lőrinczi István 0747-136310

Pál Gyöngyi 0742-373546
Szabó János 0757-220682
Szima Márton 0766-703575
Szilágyi András 0742-625130

Data-csúcs: a Torockói-medence
kevésbé ismert látványossága

Buszunk a Kőközi-szoros 
(Cheile Vălişoarei) bejáratá-
nál lévő bal oldali parkolónál 
állt meg, Torockógyertyános 
(Vălişoara) falu után. Innen in-
dul a piros ponttal jelzett útvo-
nal a Data-csúcsra. Az első né-
hány méter után szembesültünk 
is az első kihívással: át kellett 
kelnünk az Enyed-patakon, ami 
kisebb torlódáshoz vezetett a li-
basorban haladó csapat számá-
ra. Miután sikeresen átkeltünk, 
és száraz lábbal megúsztuk, 
nagyjából 200 m-en keresztül 
még szinten ha-
ladtunk, majd 
m e r e d e k e b b 
kaptató kezdő-
dött: újabb 200 
m-es távon kö-
zel 70 m-t emel-
kedtünk. Mi-
vel az éjszakai 
eső miatt a ned-
ves füves ta-
laj nagyon csú-
szós volt, nagy 
hasznát vettük 
a túrabotoknak 
(már aki nem fe-
lejtette otthon 
☺). Itt kisebb pi-
henőt tartot-
tunk, élveztük 
a Kőközi-szoros 
látványát, túra-
vezetőnk, Jocó 
pedig spontán 
helytörténeti kiselőadást tar-
tott a falvak kialakulásáról. In-
nen már célpontunkat, a Data-
csúcsot is megpillantottuk.

Folytatva utunkat impozáns 
szénaboglyák mellett haladtunk 
el, majd 220 m után mezei utat 
kereszteztünk, de haladtunk 
tovább előre, a piros pont jel-
zést követve. 540 m után ismét 
földutat kereszteztünk és elér-
keztünk ahhoz a helyhez, ahol 
a piros pont jelzésről kék ke-
reszt jelzés ágazik le: a piros ha-
lad tovább a Data-csúcs irányá-
ba egyre meredekebb emelke-
dőn, a végén pedig már a szik-
lákon keresztül, ahol kifeszített 
sodronyok segítik a haladást, a 
kék pedig elindul a gerinc alatti 
lankásabb terepen. Mi az utób-
bit választottuk, így végig gyö-
nyörködhettünk a fölénk maga-

sodó Data-csúcsban. Közben a 
nap is kisütött, így az ég kékje 
és a levelek bíbora, sárgája még 
élénkebben virított, mi pedig él-
veztük a színkavalkádot.

800 méterrel később elérkez-
tünk az erdő szélére, ahol a kék 
jelzésű út elkanyarodik délke-
leti irányba, mi viszont az er-
dőben folytattuk utunkat, újra 
a piros pont jelzést követve. Az 
avar igazi őszillatot árasztott 
magából, néhányunk örömé-
re pedig ízletes gombák is elő-
bújtak a föld alól: sötét tölcsér-
gomba, piruló galóca, galamb-
gomba, korallgomba és őzláb-

gomba került egyesek vászon-
szatyrába. Ráadásként a bánsá-
gi sáfrányok üde lilaságában is 
gyönyörködhettünk. Nagyjából 
920 m után kisebb tisztásra ér-
tünk, ahonnan már sűrűbb er-
dőben folytatódott az emelke-
dő fel a csúcsra. Egy kilomé-
ternyi táv és 148 m emelkedés 
után megérkeztünk várva várt 
célpontunkhoz, a Data-csúcsra 
(884 m), ahonnan gyönyörű ki-
látás nyílik az Ordaskőre, a 
Bedellőre és a Kőközi-szorosra, 
valamint Torockószentgyörgy 
(Colţeşti), Bedellő (Izvoarele) és 
Torockógyertyános (Vălişoara) 
falvakat is láthatjuk madártáv-
latból. Torockó (Rimetea) sajnos 
takarásban van erről az oldalról.

Mivel a szél nagyon felerősö-
dött, és a megjósolt déli napsütés 
is elmaradt, sokat nem vesztegel-

tünk a csúcson: elfogyasztottuk 
uzsonnánkat, túravezetőnk rö-
viden mesélt a Torockói-hegység 
kialakulásáról, majd indultunk 
is vissza ugyanazon az úton, 
amelyiken feljöttünk. Amennyi-
ben ti kisebb csoporttal indultok 
útnak, és a kondíciótokkal sincs 
gond, lefelé akár bevállalhatjátok 
a sziklán keresztül vezető mere-
dekebb, sodronnyal ellátott útvo-
nalat, vagy akár lentről választ-
hatjátok ezt mászásként, lefelé 
pedig a kevésbé meredek útvo-
nalat, ahol mi túráztunk.

Visszafelé végre megérke-
zett a várva várt napsütés, így 

még kelleme-
sebb hangulat-
ban telt a séta, 
és az őszi szí-
nek ismét meg-
elevenedtek. A 
gombák csábí-
tásának enged-
ve egy kisebb 
csapat lemaradt 
a többiektől, és 
a NECC-es lá-
nyok (Nature 
E d u c a t i o n 
C o m m u n i t y 
Cen ter) csak-
hamar megtöl-
tötték szatyrai-
kat sötét tölcsér-
gombával, ami 
– elmondásuk 
szerint – szárít-
va nagyon ízle-
tes fűszerként 

használható. A reggel még na-
gyon sáros és csúszós földút is 
kissé felszikkadt a nap melegé-
től, ezért az ereszkedés már köny-
nyebben ment, mint a mászás. Is-
mét megálltunk azon a ponton, 
ahonnan gyönyörű kilátás nyílik 
a Kőközi-szoros impozáns szik-
lafalaira, a napsütésben fürdőz-
ve élveztük túravezetőnk kiselő-
adását a helyi népi kultúráról. 
Ezután még néhány száz méter 
ereszkedés várt ránk, meg az iz-
galmas átkelés a patakon, faága-
kon egyensúlyozva, és vissza 
is értünk a buszunkhoz. A túra 
hossza 8 km volt összesen, teljes 
szintemelkedés 500 m, teljes me-
netidő 5 óra 53 perc, ebből a moz-
gásidő csak 2 óra 53 perc, tehát 
kevesebb pihenővel hamarabb is 
meg lehet tenni az utat. Azért a 
gyönyörködésre szánjatok időt!

Szeretettel ajánlunk figyelmetekbe egy látványos túraútvonalat 
a Torockói-hegységből, amelyet bizonyára sokkal kevesebben is-
mertek, mint a népszerű Székelykőre vezető turistautakat. Éppen 
ezért ideje felfedezni új kirándulóhelyeket a hegységben, hogy ti is 
ráeszméljetek, nem minden út a Székelykőre vezet, hanem emel-
lett számos gyönyörű útvonal tartogat meglepetést számotokra. Mi 
népes csapattal jártuk le a Data-csúcsra vezető turistaösvényt ok-
tóber 2-án a Természetjárók napja Várfalván című rendezvény 
alkalmából, amelyet az országos EKE szervezett. Túravezetőink 
Lukács József és Kardos Tibor voltak, akik előzőleg kétszer is le-
járták az útvonalat, hogy a lehető legjobban megismerjék.

KISMIHÁLY BOGLÁRKA

Innen letölthető a túra
digitális nyomvonala

Túravezetőnk, Lukács Jocó spontán kiselőadást tart a környékről, 
háttérben a Kőközi-szoros impozáns sziklafalai



Október második hétvégéjén a debreceni túratársakkal 
közösen kirándultunk Kovács Zsuzsa, az EKE – Kolozs-
vár 1891 elnöke szervezésében. Október 8-án indultunk 
Kolozsvárról, útközben meglátogattuk a magyarkapu-
si református templomot, Sebesváron (Bologa) találkoz-
tunk a Debrecenből érkező túratársakkal.

Megújult Sebesvár vára

Bánffyhunyadtól 14 km-re, a Sebes- vagy Székelyjó-patak 
és a Sebes-Körös összefolyásánál áll a hegyorom tetején, a 
kalotaszegi végvárak egyikének, Sebesvár várának marad-
ványa. A várral szemben, a patak túloldalán széles fennsí-
kon római erőd maradványai. A romániai műemlékmen-
tés pozitív példájának számít Sebesvár (Bologa) várának 
felújítása, egy uniós projekt esélyt adott arra, hogy a kö-
zösség szolgálatába kerüljön a mintegy 800 éves erődít-
mény. A kivitelező cég – a dévai vár felújításán is dolgo-
zott – a várromokon és szomszédságukban elvadult nö-
vényzet és a felhalmozódott földréteg eltakarításával kezd-
te, majd következett a falak megerősítése, sok helyen a ki-
egészítése. A romokat habarccsal pótolták, a falak tetején 
a nagysebesi mezőkről és legelőkről származó gyepsző-
nyeget fektettek le, ami elszívja a nedvességet, megelőzve 
a falak rongálódását. Erős vasszerkezetből lépcsőt építet-
tek az erődítményben, így a látogatók feljuthatnak a falak 
fölött magasodó, 25 méter magas rondellába. Az egykori 
ágyútorony belsejébe rácsos emelvényt szereltek. A látoga-
tó az udvaron fémpadokon teleped-
het le csodálni az évszázados falakat. 
Sebesvár (vagy Sebesváralja) kőből 
épült királyi várát a leírások alapján 
az 1241–42-es tatárjárás után, nagy 
valószínűséggel IV. Béla király pa-
rancsára emelték a Nagyvárad és Ko-
lozsvár közti fontos kereskedelmi és 
hadi út védelmére.

A vár nem túl magas dombon 
fekszik közvetlenül a falu felett. 
Sziklakőből épült, falai vakolva vol-
tak. Masszív kerek toronyból (lakó-
toronyból) áll, amihez az ovális ud-
vart közrefogó várfal csatlakozik. A 
vár két hosszanti oldala egy-egy ke-
rek kétszintes bástyával egészül ki, 
mindkét szinten lőrésekkel tűzfegy-
verek számára. A 80 méter hosszú, 
20 méter széles, szabálytalan ellip-
szis alakú vár legrégebbi épületré-
sze a kör alakú öregtorony. A vár-
nak felvonós rendszerű kapuja is 
volt valamikor, szűk udvarán kü-
lönböző épületek romjai is fellelhe-
tőek. A vár történetéről oldalakat le-
hetne írni. 1910-ben Kós Károly ké-
szített egy felmérést és helyreállítá-
si tervet, de végül csak a kerek öreg-
torony lefedése készült el. 2003-ra a 
torony is fedél nélkül maradt, a vár-
rom belső része összedőlt, állaga fo-
lyamatosan romlott az évszázadok 
alatt, kevésen múlt, hogy romhalmaz maradjon belőle.

A vár látogatása után a faluban megnéztük a régi ví-
zimalmot és a ványolót. Mindkettő a patak vizét hasz-
nosítja. A ványoló a mosógép őse. Nem más, mint sző-
nyegmosó: a piszkos szőnyegeket bedobják a nagy kád-
hoz hasonló természetes tisztítóba, ahol az örvénylő víz-
ben forogva másfél óra alatt teljesen kitisztulnak.

Mamutfenyő Havasrogoz határában

Sebesvár után Székelyjó (Săcuieu) felé folytattuk utun-
kat, ahol évekkel ezelőtt (2001, 2008) a kolozsvári EKE két 
vándortábort is szervezett. A Vigyázó-hegység lábánál, 

Havasrogoz (Rogojel) határában élő különleges növény-
tani ritkaságot, az óriás mamutfenyőt (Sequoiadendron 
giganteum) tekintettük meg. A  mamutfenyő felé vezető 
utat táblával jelölik, 1,5 km a letérőtől a havasrogozi út-
ról. Gyalogszerrel indultunk felfelé a földúton. Felérve a 
862 méter magas Úr dombja tetején találhatjuk a mintegy 
30 méter magas óriás vagy hegyi mamutfenyőt. Gál János 
jómódú mezőgazdász – a vidék lakói Gál grófnak nevezték 
– ültette valamikor a 20. század elején. A környéken sok 
fát telepített, hogy feljavítsa a leromlott földeket, és meg-
erősítse a települést övező kopár lejtőket, többek között 
vörös- és feketefenyőt. Az elültetett tűlevelűek között volt 
egy mamutfenyő, amit a birtokos az Amerikai Egyesült 
Államokból hozatott. Az óriásfa második hazára lelt itt a 
Vlegyásza-hegység lábánál, az Úr dombján. Mára a koroná-
ja csaknem 30 méter magasságba nyúlik, a masszív törzs 
pedig a föld felszínétől nem messze kettéválik, kerületük 
4, illetve 3,5 m. Az Észak-Amerika egyik jelképének tekin-
tett fenyő a 2000 évet és 90 méteres magasságot is elérheti. 

A mamutfenyőtől visszatértünk az autóbuszokig, a 
havasrogozi Anica panzióban várt éjszakai szállásunk, 
de sötétedésig még egy sétát tettünk a környéken meg-
csodálva az őszi levelek színpompáját.

Csúcshódítás a Vigyázón

A Vlegyásza-hegység (Vigyázó) a Bihar-hegység észa-
ki része. Egykori elnevezése Kalota-havas. Itt találha-
tó a Bihar-hegység második legmagasabb csúcsa, az 
1836 m-es Vigyázó, alig néhány méterrel alacsonyabb 

a Nagy-Bihar-csúcsnál. Sokszor zord felhők takarják, 
a hó későn, a nyári hónapokban olvad el. A Vlegyásza 
vulkáni képződmény, tömbje nagy kiterjedésű lapos ge-
rinc 1600-1800 m magassággal. Vizei mélyre vájt, me-
redek falak között futnak, sok vízeséssel. A hegységet 
északon a Sebes-Körös, keleten a Kis-Szamos, délen az 
Aranyos, nyugaton a Fekete-Körös határolja. A Nagy-
Sebes (Drăgan) vizét körülölelő Vigyázó-tömb félkör, il-
letve patkó alakú ívét magas, lapos hegyhátak jellemzik.

A Vlegyászáról Czárán Gyula leírása jut eszem-
be (2008-ban ez volt a székelyjói vándortábor mottója): 
„Nem is gondolná az ember, hogy a Vigyázó ellapított 
sima, zöldellő lejtőiből néhol merészebb sziklacsoportok 
is bukkannak elő, hogy megszakítsák a nagy terjedelmű 

gyepes hegyoldalak egyhangúságát. Ilyen az a Sphynx is, 
azon ösvény mellett, melyen a Fazset pásztortelepről a 
főcsúcson jutni fel.

Reám főleg akkor tett nevének megfelelő hatást, mi-
dőn első ízben jártam a Vigyázón. Gyönyörű szép, hold-
fényes éjszakán törekedtem felfelé, hogy a napfeljötté-
re a csúcson már fenn legyek. A mint egy kanyarulat-
nál hirtelen, váratlanul egyszerre szembe álltam vele: a 
hold kisérteties világánál olyan rémesen, olyan szörnye-
tegszerűen meredezett rám, hogy csaknem visszahőköl-
tem tőle.

Azonban nappal távolról sem olyan rémséges. Jöjj 
csak bátran, kedves turista kollegám: elmehetsz egész 
bizton mellette, nem állít meg, nem kérdez tőled semmit, 
nem bánt. Csak egy ártatlan kő-csoda, a Vigyázó sziklá-
nak egy kis tréfás alakoskodása az egész.”

Ma már hihetetlennek tűnik, hogy alig száz évvel ez-
előtt a Bihar-hegység békés, mócok lakta vidékén nagy 
riadalmat keltett egy furcsa ruhába öltözött férfi, aki hol 
egyedül, hol többedmagával időt, pénzt és fáradságot 
nem kímélve járta a hegyeket, s kémlelte a vidék termé-
szeti kincseit. Ő volt a természetjárás apostola, Czárán 
Gyula, aki áldásos munkásságát itt 1897-ben a Rekiceli-
vízesés (Havasrekettye/Răchiţele/Menyasszony fátyla) 
körútjának kiépítésével kezdte el.

Havasrogoz (Rogojel) település mesébe illő, bámula-
tos vidéken elterülő kis falu. Vasárnap reggel, október 
9-én elhagyva a települést szerpentines kavicsos úton 
emelkedtünk a buszokkal az 1430 méter magasan fek-
vő Vigyázó-menedékház aljába. A piros kör és kék há-
romszög turistajelzésekkel jelölt ösvényt követtük gya-

logtúránkon a Vigyázó csúcsáig. 
Egy ideig a sípálya vasvázai men-
tén haladtunk, majd lassan emel-
kedtünk a gyephavasi gerincen 
1660 méterig. A gyepes legelő-
ben gyönyörködhettünk, miköz-
ben fenyők csalogattak egyre ma-
gasabbra, közben vörös- és feke-
teáfonya-bogyókat szedegettünk 
az apró bokrokról. A kék három-
szög a gerincen eltér a Dregán völ-
gye felé, tovább a piros kör jelzést 
követtük a csúcsig. A Vigyázó csú-
csát már messziről látni, a gerinc-
ről már csak kisebb emelkedő várt 
ránk és megérkeztünk az 1800 mé-
ter magasan álló meteorológiai ál-
lomáshoz. Az épületeket kerítés 
védi, de előtte padokat találtunk. 
Bár a menedékháztól napsütésben 
indultunk el, sajnos nem volt sze-
rencsénk a fenséges panorámához, 
míg kapaszkodtunk felfelé, össze-
verődtek a felhők, lassan szürke 
köd borította be a tájat, kúszott fel-
felé a fenyők között, apránként az 
utat is elborította. Mire felértünk 
a csúcsra, már mindent takart a 
szürkeség. A levegő is hirtelen le-
hűlt, fáztunk a nedves levegőben, 
gyorsan előkerestük a meleg hol-
mit és sapkát a hátizsákból. Cso-
portképet készítettünk a csúcsot 

jelző oszlopnál, legalább az maradjon meg emléknek. 
Elővettük szendvicseinket, pótolni az elhasznált energi-
át. Elmerültünk a falatozásban, majd mintha csoda tör-
tént volna, oszlani kezdett a homály, lassan kirajzolód-
tak a körvonalak, alattunk a Dregán völgye, a vízgyűj-
tő tó (a Floroiu), a környező hegygerincek, napfény vilá-
gította be a tájat. A köd, amilyen hamar beborított min-
dent, olyan gyorsan szertefoszlott.

A menedékházhoz visszatérve búcsút intettünk deb-
receni túratársainknak, két kellemes nap emlékeivel in-
dultunk hazafelé. Bánffyhunyad előtt szépen látszott a 
távolban a Vigyázó. Vajon hol lehet az a titokzatos szik-
la, a vlegyászai Sphynx, amit Czárán Gyula látott több 
mint 100 évvel ezelőtt? Talán egyszer majd megtaláljuk.
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Ősz a Vlegyászán
A természetkedvelők ked-
venc évszaka az ősz, a legszí-
nesebb, a leglátványosabb, az 
ég kékebb, mint máskor, mesz-
szebb ellátunk a hegytetők-
ről. Idén szeptemberben hi-
deggel és sok esővel érkezett 
az ősz. Az eső nagyon kellett 
a nyári szárazságtól kiszáradt 
földnek, de a túrázásnak nem 
igazán kedvezett. A renge-
teg gomba viszont kicsalogat-
ta a kirándulókat a természet-
be. Október elején végre be-
köszöntött az igazi „vénasszo-
nyok nyara”, az a kellemes 
meleg időszak, amikor regge-
lente még hűvös és párás a le-
vegő, ám délutánra meleg, na-
pos idő alakul ki.

Sebesváron


